
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του ανώτατου ορίου των ωρών νυ-
χτερινής υπερωριακής εργασίας και εργασίας 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, στις 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου, Α’ εξαμήνου έτους 2025.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 15231/28.9.2011 
(Β’  2280) απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ’  αρ. 23720/17.12.2015 (Β’  2927), 23387/ 
27.11.2017 (Β’  4301), 20336/29.10.2018 (Β’  5143) 
και 3506/7.3.2019 (Β’  1004) όμοιες αποφάσεις, 
που αφορά στην έγκριση του Ο.Ε.Υ. του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης Ν. Έβρου.

3 Ένταξη υπαλλήλου του κλάδου ΕΤΕΠ, σε κενή ορ-
γανική θέση ανώτερης κατηγορίας (ΠΕ) στη Σχο-
λή Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 75269 (1)

Καθορισμός του ανώτατου ορίου των ωρών νυ-
χτερινής υπερωριακής εργασίας και εργασίας 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, στις 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου, Α’ εξαμήνου έτους 2025.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ ΚΑΙ  
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Έχοντας υπόψη,
1. Την παρ. Α.1. και τις περ. δ) και ε) της παρ. Γ.2. του 

άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπη-
ρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσι-
ονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 5111/2024 «Διατά-
ξεις για την ενίσχυση της προστασίας του καταναλωτή, 

της ανάπτυξης και της εύρυθμης λειτουργίας της αγοράς, 
ρυθμίσεις για την ενίσχυση των επιχειρήσεων που πλήτ-
τονται από καταστροφές και άλλες διατάξεις» (Α’ 76).

3. Την περ. ι’ της παρ. 1 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Tο άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

5. Tο π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4). 

6. Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

13. Την υπ’  αρ. 189863/08.07.2024 απόφαση του 
Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Μετανάστευσης και 
Ασύλου» (ΥΟΔΔ 716).

14. Την υπ’  αρ. 3385/05-02-2018 απόφαση του 
Υπουργού Μεταναστευτικής Πολιτικής «Κανονισμός 
λειτουργίας Υπηρεσίας Ασύλου» (Β’ 147).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2147

21585

06.05.2025 10:07:07

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21586 Τεύχος B’ 2147/05.05.2025

15. Την υπ’ αρ. 25987/25-11-2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Προστασίας του Πολίτη «Τροποποίηση Κανονισμού 
Λειτουργίας της Αρχής Προσφυγών - Προσαρμογή προς 
τις διατάξεις του άρθρου 92 έως και 107 και 116 του 
ν. 4636/2019 (Α’ 169)» (Β’ 4284).

16. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

17. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

18. Το υπ’ αρ. 7357/13.01.2025 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 
της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, 
με θέμα: «Αίτημα μεταφοράς πίστωσης» και την υπ’ αρ. 
2/1477/18.02.2025 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών.

19. Τις υπ’ αρ. 33957/21.02.2025 και 32828/19.02.2025 
με α/α: 24433 και 24394 και με ΑΔΑ: 9ΓΧΣ46ΜΔΨΟ-ΕΩΡ 
και ΨΕΦΠ46ΜΔΨΟ-Ρ0Ξ, αντιστοίχως αποφάσεις δέσμευ-
σης πίστωσης στον Ειδικό φορέα 1055-501 «Λοιπές 
Μονάδες/αυτοτελείς μονάδες του Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου, οι οποίες υπάγονται στον Υπουργό/
Αναπληρωτές Υπουργούς/Υφυπουργούς/Υπηρεσιακό 
Γραμματέα ή λειτουργούν στο Υπουργείο» των Α.Λ.Ε. 
2120202001 και 2130202001, αντιστοίχως.

20. Τις υπ’ αρ. 33959/21.02.2025 και 33962/21.02.2025 
με α/α: 24424 και 24426 και με ΑΔΑ: 9ΛΠΒ46ΜΔΨΟ-Δ4Ι 
και 6ΓΚΘ46ΜΔΨΟ-70Ω, αντιστοίχως αποφάσεις δέ-
σμευσης πίστωσης στον Ειδικό φορέα 1055-202 «Γενι-
κή Γραμματεία Μεταναστευτικής Πολιτικής» των Α.Λ.Ε. 
2120202001 και 2130202001, αντιστοίχως.

21. Τις υπ’ αρ. 33965/21.02.2025 και 34288/21.02.2025 
με α/α: 24428 και 24431 και με ΑΔΑ:Ψ4ΔΖ46ΜΔΨΟ-ΡΑ1 
και 9ΘΜΦ46ΜΔΨΟ-ΜΧΞ , αντιστοίχως αποφάσεις δέ-
σμευσης πίστωσης στον Ειδικό φορέα 1055-206 «Γενι-
κή Γραμματεία Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο» του Α.Λ.Ε. 
2120202001.

22. Την υπ’ αρ. 32824/19.02.2025 με α/α: 24392 και με 
ΑΔΑ: ΡΥ2Ο46ΜΔΨΟ-19Δ απόφαση δέσμευσης πίστωσης 
στον Ειδικό φορέα 1055-207 «Γενική Γραμματεία Ευά-
λωτων Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας» του Α.Λ.Ε. 
2120202001.

23. Tην υπ’ αρ. 36844/25.02.2025 Εισηγητική Έκθεση 
της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, 
σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται για το Α’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 
2025 εκτιμώμενη συνολική πρόσθετη δαπάνη ποσού εν-
νιακοσίων ενενήντα μίας χιλιάδων, τετρακοσίων σαράντα 
ευρώ και ενενήντα έξι λεπτών (991.440,96€) σε βάρος των 
εγγεγραμμένων πιστώσεων των ΑΛΕ 2120202001 «Αμοι-
βή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές 
ώρες ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.)» και Α.Λ.Ε. 
2130202001 «Αμοιβή για εργασία κατά τις εξαιρέσιμες 

ημέρες και νυχτερινές ώρες υπαλλήλων ορισμένου χρό-
νου» των Ειδικών Φορέων 1055-202 «Γενική Γραμματεία 
Μεταναστευτικής Πολιτικής», 1055-207 «Γενική Γραμ-
ματεία Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας» 
και 1055-501 «Λοιπές μονάδες/αυτοτελείς μονάδες του 
Υ.Μ.Α. οι οποίες υπάγονται στον Υπουργό/Αναπληρω-
τές Υπουργούς, Υφυπουργούς, Υπηρεσιακό Γραμματέα 
ή λειτουργούν στο Υπουργείο», του τακτικού προϋπο-
λογισμού του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

24. Την από 19.12.2024 εισήγηση του Διοικητή της 
Υπηρεσίας Ασύλου, η οποία περιήλθε στην Υπηρεσία 
μας μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας.

25. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Άρθρο 1

1. Καθορίζουμε το όριο νυχτερινής υπερωριακής ερ-
γασίας και εργασίας τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, 
για τους συνολικά χίλιους διακόσιους είκοσι έξι (1.226) 
υπαλλήλους του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύ-
λου, μέχρι και 30-06-2025, ως εξής:

i) Για νυχτερινή υπερωριακή εργασία (από 22ης ώρας 
μέχρι 6ης πρωινής) έως ενενήντα έξι (96) ώρες, έως και 
30-06-2025, ανά υπάλληλο και για σύνολο εκατόν είκοσι 
επτά (127) υπαλλήλων.

ii) Για εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
(από 6ης πρωινής μέχρι 22ης ώρας) έως ενενήντα έξι 
(96) ώρες, έως και 30-06-2025, ανά υπάλληλο και για 
σύνολο χιλίων διακοσίων είκοσι έξι (1.226) υπαλλήλων.

2. Ορίζουμε κατ’ ανώτατο όριο το ποσοστό των υπαλ-
λήλων που δύνανται να παρέχουν νυχτερινή υπερωρια-
κή εργασία και εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, ανά Υπηρεσία του Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου και σχέση εργασίας, ως ακολούθως:

Α. Για τους μόνιμους υπαλλήλους και τους υπαλλήλους 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, ως εξής:

α. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Γενικής Διεύ-
θυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών για 
εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες,

β. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυν-
σης Μεταναστευτικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας 
Μεταναστευτικής Πολιτικής για εργασία τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες,

γ. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Αρχής Προσφυ-
γών της Γενικής Γραμματείας Μεταναστευτικής Πολιτικής 
για εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες,

δ. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Υπηρεσίας Ασύ-
λου της Γενικής Γραμματείας Μεταναστευτικής Πολιτικής 
για εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και επι-
πλέον, ποσοστό 100% των υπαλλήλων όλων των Οργα-
νικών Μονάδων της Διεύθυνσης Νήσων Αιγαίου καθώς 
και του ΑΚΑ Φυλακίου της Διεύθυνσης Περιφερειακών 
Υπηρεσιών της ιδίας υπηρεσίας για νυχτερινή υπερωρι-
ακή εργασία (από 22ης ώρας μέχρι 6ης πρωινής),

ε. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Τεχνικής Υπηρε-
σίας του άρθρου 106 του ν. 4670/2020 (Α’ 43) για εργασία 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21587Τεύχος B’ 2147/05.05.2025

στ. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Μονάδας Μη-
τρώου Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων και Μητρώου 
Μελών Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων, της Μονάδας 
Ανταποδοτικών Προγραμμάτων, της Μονάδας Συνερ-
γασίας με Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις, Ευρωπαϊκούς 
και Διεθνείς Οργανισμούς, Υπηρεσίες, Φορείς και ΟΤΑ 
και της Μονάδας Διοικητικής Μέριμνας και Υποστήριξης, 
που υπάγονται απευθείας στη Γενική Γραμματέα Υπο-
δοχής Αιτούντων Άσυλο, για εργασία τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες,

ζ. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Γενικής Γραμμα-
τείας Ευάλωτων Πολιτών και Θεσμικής Προστασίας για 
εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

η. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Νομικής Υποστήριξης Ασύλου και Υποδοχής του άρ-
θρου 53 του ν. 4686/2020 (Α’ 96) για εργασία τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες.

θ. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Γενικής Διεύ-
θυνσης Πληροφορικής και Επικοινωνιών για εργασία τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

ι. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων των μονάδων υπα-
γόμενων στην Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργείου 
και για εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

ια. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Ευρωπαϊκής και Διεθνούς Συνεργασίας για εργασία τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

ιβ. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων του Γραφείου Επι-
κοινωνίας και Ενημέρωσης για εργασία τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες.

ιγ. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου για εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες.

ιδ. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων του Αυτοτελούς 
Τμήματος Πολιτικού Σχεδιασμού Έκτακτης Ανάγκης για 
εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

ιε. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων του Γραφείου της 
Υπηρεσιακής Γραμματέως για εργασία τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες.

ιστ. Ποσοστό 100% του προσωπικού του Υπουργεί-
ου στο Γραφείο Νομικού Συμβούλου του Κράτους στο 
Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου για εργασία 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, σε υπηρεσίες του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου.

Β. Για τους υπαλλήλους που απασχολούνται με συμβά-
σεις Ορισμένου χρόνου στις Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου ως εξής:

α. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων των μονάδων υπα-
γόμενων στην Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργείου, 
για εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες,

β. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυν-
σης Μεταναστευτικής Πολιτικής και της Αρχής Προσφυ-
γών, για εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες,

γ. Ποσοστό 100% των υπαλλήλων της Υπηρεσίας Ασύ-
λου της Γενικής Γραμματείας Μεταναστευτικής Πολιτικής 
για εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και επι-
πλέον, ποσοστό 100% όλων των οργανικών μονάδων της 
Διεύθυνσης Νήσων Αιγαίου καθώς και του ΑΚΑ Φυλακί-
ου της Διεύθυνσης Περιφερειακών Υπηρεσιών της ιδίας 
υπηρεσίας για νυχτερινή υπερωριακή εργασία (από 22ης 
ώρας μέχρι 6ης πρωινής).

Άρθρο 2

1. Η παρούσα απόφαση συνιστά και την απόφαση της 
παρ. Α1 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015. 

2. Στην ανωτέρω νυχτερινή υπερωριακή εργασία και 
εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μπο-
ρούν να μετέχουν και υπάλληλοι, μόνιμοι και Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου, οι οποίοι έχουν αποσπαστεί 
στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου από άλλους 
φορείς.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευ-
σή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως και την 
30η-06-2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άγ. Ιωάννης Ρέντη, 29 Απριλίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 

Εθνικής Οικονομίας Μετανάστευσης 

και Οικονομικών και Ασύλου

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας  
του Υπουργείου  
Μετανάστευσης και Ασύλου

ΟΥΡΑΝΙΑ ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 35334 (2)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 15231/28.9.2011 
(Β’ 2280) απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. 23720/17.12.2015 (Β’ 2927), 23387/ 
27.11.2017 (Β’ 4301), 20336/29.10.2018 (Β’ 5143) 
και 3506/7.3.2019 (Β’ 1004) όμοιες αποφάσεις, 
που αφορά στην έγκριση του Ο.Ε.Υ. του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης Ν. Έβρου.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6, 65, 67, 69, 224 έως 226 και 280 του 

ν. 3852/2010 (Α’ 87) και το άρθρο 6 του ν. 5056/2023 
(Α’ 163). 

2. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, (Α’ 87), όπως 
προστέθηκαν με τα άρθρα 63 και 64, αντίστοιχα, του 
ν. 4954/2022 (Α’ 136) και την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του με-
τακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015, (Α’ 47), όπως 
αντικαταστάθηκαν με τα άρθρα 65 και 66 αντίστοιχα, του 
ν. 4954/2022 (Α’ 136) καθώς και το άρθρο 10 του Κώδι-
κα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων 
(ν. 3584/2007, Α’ 143). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21588 Τεύχος B’ 2147/05.05.2025

4. Τα άρθρα 74 και 116 του ν. 4555/2018 (Α’ 133), τα 
άρθρα 45 και 64 του ν. 4873/2021 (Α’ 248), το άρθρο 46 
του ν.  5027/2023 (Α’  48) και τις υπό στοιχεία 42203/
εγκ.27/13.8.2018 και 97010/εγκ.941/30.12.2021 εγκυ-
κλίους του Υπουργείου Εσωτερικών.

5. Την παρ. 3 του άρθρου 38 του ν. 4150/2013 (Α’ 102).
6. Το άρθρο 16 του ν. 5075/2023 (Α’ 206).
7. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).
8. Τα άρθρα 76 έως και 79 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), τον 

ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδί-
κτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112), 
και τα υπό στοιχεία ΔΙΣΚΠΟ/Φ.8/οικ.16752/22.7.2010, 
20868/29.9.2010 και ΔΗΔ/Φ.40/21884/17.8.2016 έγγρα-
φα του Υπουργείου Εσωτερικών.

9. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232).

10. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» 
(Α’  235), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο  79 του 
ν. 4182/2013 (Α’ 185). 

11. Την υπό στοιχεία 7666/εγκ.11/7.12.2007 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοί-
κησης και Αποκέντρωσης, την υπό στοιχεία 74895/
εγκ.60/30.12.2010 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και την υπό στοιχεία 60173/εγκ.93/23.8.2019 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Εσωτερικών.

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔΔ/Φ.35.50/2412/
οικ.21795/18.6.2018 (ΑΔΑ: ΨΤΜΓ465ΧΘΨ-ΣΟΔ) εγκύκλιο 
του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης.

13. Το υπ’ αρ. 89540/3.12.2021 (ΑΔΑ: 6Ξ9Ν46ΜΤΛ6-
9Ν0) έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών.

14. Την υπ’ αρ. 15231/28.9.2011 (Β’ 2280) απόφαση, 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 23720/17.12.2015 
(Β’ 2927), 23387/27.11.2017 (Β’ 4301), 20336/29.10.2018 
(Β’ 5143) και 3506/7.3.2019 (Β’ 1004) όμοιες αποφάσεις, 
που αφορά στην έγκριση του Ο.Ε.Υ. του Δήμου Αλεξαν-
δρούπολης Ν. Έβρου.

15. Την υπ’ αρ. 280/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αλεξανδρούπολης, σχετικά με την 
τροποποίηση της υπ’ αρ. 455/2023 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου για τη σύσταση Δημοτικού Λιμενικού 
Γραφείου στον Δήμο Αλεξανδρούπολης.

16. Την υπ’  αρ. 955/2024 απόφαση της Δημοτικής 
Επιτροπής του Δήμου Αλεξανδρούπολης, με την οποία 
εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την τροποποίηση 
του Ο.Ε.Υ. και τη σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου Πολι-
τικής Άμυνας. 

17. Την υπ’ αρ. 273/2024, σε ορθή επανάληψη, εγκρι-
τική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Αλεξανδρούπολης, σχετικά με την τροποποίηση του 
Ο.Ε.Υ. του Δήμου και τη σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου 
Πολιτικής Άμυνας. 

18. Την υπ’ αρ. 234/2025 απόφαση της Δημοτικής Επι-
τροπής του Δήμου Αλεξανδρούπολης, με την οποία ει-
σηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την τροποποίηση του 

Ο.Ε.Υ και τη δημιουργία Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής 
Προστασίας και Αυτοτελούς Λιμενικού Γραφείου.

19. Την υπ’ αρ. 58/2025 εγκριτική απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Αλεξανδρούπολης σχετικά 
με την τροποποίηση του Ο.Ε.Υ και τη δημιουργία Αυτο-
τελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας και Αυτοτελούς 
Λιμενικού Γραφείου.

20. Την υπ’ αρ. 15144/22.4.2025 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Αλεξαν-
δρούπολης.

21. Την υπ’ αρ. 49/6ο/20.12.2024 ομόφωνη γνωμοδό-
τηση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου Δημοτικών Υπαλλή-
λων ΟΤΑ α’ βαθμού Ν. Έβρου για τη σύσταση Αυτοτελούς 
Γραφείου Πολιτικής Άμυνας.

22. Την υπ’ αρ. 10/1ο/11.4.2025 ομόφωνη γνωμοδό-
τηση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου Δημοτικών Υπαλ-
λήλων ΟΤΑ α’ βαθμού Ν. Έβρου για τη δημιουργία Αυτο-
τελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας και Αυτοτελούς 
Λιμενικού Γραφείου.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

24. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται επι-
πλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δή-
μου Αλεξανδρούπολης για το 2025 και για τα επόμενα 
έτη, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 15231/28.9.2011 (Β’ 2280) 
απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 
23720/17.12.2015 (Β’ 2927), 23387/27.11.2017 (Β’ 4301), 
20336/29.10.2018 (Β’ 5143) και 3506/7.3.2019 (Β’ 1004) 
όμοιες αποφάσεις, που αφορά στην έγκριση τροποποί-
ησης του Ο.Ε.Υ. του Δήμου Αλεξανδρούπολης Ν. Έβρου, 
ως εξής:

Μέρος 1 - Διάρθρωση Υπηρεσιών του Δήμου

Άρθρο 1 
Διάρθρωση Κεντρικών Υπηρεσιών 

Ενότητα Α: Υπηρεσίες Υπαγόμενες Απευθείας στο Δή-
μαρχο

1. Καταργείται το α/α/6: Αυτοτελές Γραφείο Πολιτικής 
Προστασίας - Παλλαϊκής Άμυνας - Πολιτικής Σχεδίασης 
Εκτάκτου Ανάγκης και δημιουργείται το Αυτοτελές Τμή-
μα Πολιτικής Προστασίας. 

2. Προστίθεται α/α 6α: Αυτοτελές Γραφείο Πολιτικής 
Άμυνας. 

3. Προστίθεται α/α 13: Αυτοτελές Λιμενικό Γραφείο 
Δήμου Αλεξανδρούπολης.

Άρθρο 8 
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Γραφείου  
Πολιτικής Προστασίας - Παλλαϊκής Άμυνας - 
Πολιτικής Σχεδίασης Εκτάκτου Ανάγκης:

Καταργούνται οι αρμοδιότητες του υφιστάμενου Αυ-
τοτελούς Γραφείου Πολιτικής Προστασίας - Παλλαϊκής 
Άμυνας Σχεδίασης Εκτάκτου Ανάγκης και αναγράφονται 
οι αρμοδιότητες του προστιθέμενου Αυτοτελούς Τμήμα-
τος Πολιτικής Προστασίας ως εξής:

α. Συντονίζει κατά χωρική αρμοδιότητα το έργο της 
πολιτικής προστασίας για την πρόληψη, την ετοιμότητα, 
την αντιμετώπιση και την αποκατάσταση των καταστρο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21589Τεύχος B’ 2147/05.05.2025

φών, σύμφωνα με τις μεθόδους οργάνωσης, τα όργανα 
και την κατανομή αρμοδιοτήτων που προβλέπονται στις 
διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας.

β. παρέχει την αναγκαία συνδρομή στη δράση των 
Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π.,

γ. προγραμματίζει και υλοποιεί δράσεις ενημέρωσης 
και ευαισθητοποίησης των πολιτών για ζητήματα πολι-
τικής προστασίας, με ιδιαίτερη μέριμνα στην υλοποίηση 
δράσεων σε προσβάσιμες μορφές για την ενημέρωση 
και την ευαισθητοποίηση των πολιτών με αναπηρία,

δ. αναλαμβάνει κάθε αναγκαία πρωτοβουλία, ενέργεια 
και δράση για τη συνδρομή του Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π. και των λοι-
πών εμπλεκόμενων φορέων σε επίπεδο αναγνώρισης, 
εκτίμησης και ανάλυσης της επικινδυνότητας εκδήλω-
σης καταστροφών,

ε. επιμελείται, με ευθύνη του οικείου Δημάρχου, τη 
σύνταξη Τοπικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Ανα-
γκών και Διαχείρισης Συνεπειών για φυσικές, τεχνολογι-
κές καταστροφές και λοιπές απειλές εντός της χωρικής 
Επικράτειας του Δήμου, το οποίο επικαιροποιείται σε 
τακτά χρονικά διαστήματα. Στο Τοπικό Σχέδιο περι-
γράφεται η οργάνωση της αντιμετώπισης και της βρα-
χείας αποκατάστασης των φυσικών και τεχνολογικών 
καταστροφών και λοιπών απειλών και προσδιορίζεται 
το σύνολο του ανθρώπινου δυναμικού, των υλικών και 
των μέσων πολιτικής προστασίας, που μπορούν να δι-
ατεθούν. Το Τοπικό Σχέδιο περιλαμβάνει Γενικό Μέρος 
με διατάξεις που έχουν εφαρμογή σε κάθε καταστροφή 
και Παραρτήματα, τα οποία εξειδικεύουν τις διατάξεις 
του Γενικού Μέρους για καταστροφές που σχετίζονται 
με ειδικούς κινδύνους. Το Τοπικό Σχέδιο εναρμονίζεται 
με τα Γενικά Σχέδια της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας και τις οδηγίες σχεδίασης της Διεύθυνσης 
Σχεδιασμού και Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και υποβάλ-
λεται στην Εκτελεστική Επιτροπή του Δήμου, η οποία 
το εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο, το οποίο το 
εγκρίνει, μετά τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Γραμμα-
τείας Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία,

στ. συμβάλλει στην υλοποίηση των προγραμμάτων 
εκπαίδευσης της Ακαδημίας Πολιτικής Προστασίας σε 
θέματα πολιτικής προστασίας και συμμετέχει σε ασκή-
σεις, σε συνεργασία με την Περιφέρεια και άλλους όμο-
ρους Δήμους, με σκοπό την αξιολόγηση απόδοσης των 
ανωτέρω Σχεδίων,

ζ. τηρεί και κοινοποιεί σε μηνιαία βάση στη Γενι-
κή Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας ή στο οικείο 
Π.Ε.ΚΕ.Π.Π. εφόσον έχει τεθεί σε επιχειρησιακή λειτουρ-
γία επικαιροποιημένη κατάσταση του διαθέσιμου αν-
θρώπινου δυναμικού, των μέσων και υλικών πολιτικής 
προστασίας, παρακολουθώντας το επίπεδο ετοιμότητάς 
τους, σύμφωνα με τις οδηγίες του. Στην κατάσταση αυτή 
συμπεριλαμβάνονται το ανθρώπινο δυναμικό, υλικά και 
μέσα που διατίθενται εκτός Δήμου για την παροχή υπο-
στήριξης σε Κατάσταση Κινητοποίησης (Red Code),

η. υποβάλλει, λαμβάνοντας υπόψη τις κατευθυντήριες 
οδηγίες του Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π., εισηγήσεις:

ηα. Στον Δήμο για την κατάρτιση του οικείου προϋ-
πολογισμού πολιτικής προστασίας και την αξιοποίηση 
συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων ενίσχυσης,

ηβ. στο Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π. για την κατάρτιση του Τοπικού 
Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας,

θ. παρέχει γραμματειακή υποστήριξη στο Τ.Ε.Σ.Ο.Π.Π., 
ι. συνάπτει μνημόνια συνεργασίας για την παροχή υπη-
ρεσιών, υλικών και μέσων με ιδιωτικούς φορείς.

Άρθρο 8α 
Προστίθεται το Αυτοτελές Γραφείο  
Πολιτικής Άμυνας με τις εξής αρμοδιότητες:

Σκοπός του Γραφείου Πολιτικής Άμυνας είναι ο συντο-
νισμός του συνόλου των υπηρεσιών του Δήμου, ώστε σε 
περίπτωση έντασης, κρίσης ή πολέμου να προστατευθεί 
η ζωή και η περιουσία των δημοτών, να συνεχισθεί ομαλά 
η κοινωνική και οικονομική ζωή, να εξακολουθεί η απο-
τελεσματική λειτουργία του Δήμου, να προστατευθούν 
το φυσικό και ανθρωπογενές περιβάλλον και τα πολιτι-
σμικά μνημεία και τέχνεργα και να ενισχυθεί ή εν γένει 
ανθεκτικότητα του Δήμου και των δημοτών και κατοίκων.

1. Μεριμνά για την προμήθεια, την εγκατάσταση και 
την συντήρηση σειρήνων συναγερμού ή άλλων αντί-
στοιχων μέσων.

2. Φροντίζει για την κατασκευή δημοσίων καταφυγίων 
και ορυγμάτων για την προστασία του άμαχου πληθυ-
σμού.

3. Επιστατεί στην προμήθεια υλικών και μέσων για δι-
άσωση, για πυρόσβεση και για απολύμανση.

4. Λειτουργεί ως σημείο επαφής του Δήμου με το δί-
κτυο των δομών Πολιτικής Σχεδίασης Έκτακτης Ανάγκης 
της χώρας και ιδίως με τις δομής ΠΑΜ-ΠΣΕΑ της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

5. Φροντίζει για την εγγραφή κονδυλίων στον δημοτι-
κό προϋπολογισμό υπέρ της Πολιτικής Άμυνας.

6. Μεριμνά για την πιστή εφαρμογή του Εθνικού Κανο-
νισμού Ασφαλείας και του Εθνικού Κανονισμού Βιομη-
χανικής Ασφάλειας από το σύνολο των υπηρεσιών του 
Δήμου ως προς τον χειρισμό Εθνικών Διαβαθμισμένων 
Πληροφοριών και Υλικών.

7. Επιβλέπει την οργάνωση των κτιριακών υποδομών 
του Δήμου ως Δημοσίων Ανεξάρτητων Ιδρυμάτων.

8. Προετοιμάζεται για τις ενέργειες που προβλέπονται 
για τον Δήμο στο πλαίσιο του επιχειρησιακού σχεδια-
σμού Πολιτικής Άμυνας, αν ο Δήμος εντάσσεται σε αυτόν.

9. Μεριμνά για την εκπαίδευση και επιμόρφωση 
των υπαλλήλων και συνεργατών, καθώς και των δημο-
τών,σχετικά με θέματα Πολιτικής Άμυνας. 

10. Συντονίζει και οργανώνει την συμμετοχή του Δή-
μου στις Εθνικές Διακλαδικές Ασκήσεις των Ενόπλων 
Δυνάμεων, στις οποίες υπάρχει συμμετοχή του Πολιτικού 
Τομέα.

11. Το Γραφείο Πολιτικής Άμυνας στελεχώνεται με 
υπάλληλο ή υπαλλήλους του Δήμου, οι οποίοι εκπαι-
δεύονται και ενεργούν κατά προβλεπόμενα στον ισχύον 
κανονιστικό πλαίσιο περί Πολιτικής Σχεδίασης Έκτακτης 
Ανάγκης».

Μέρος 1- Αρμοδιότητες Υπηρεσιών 

Κεφάλαιο 2.1: Αρμοδιότητες Κεντρικών Υπηρεσιών
Ενότητα Α: Υπηρεσίες Υπαγόμενες Απευθείας στο Δή-

μαρχο



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21590 Τεύχος B’ 2147/05.05.2025

Προστίθεται το άρθρο 15 με τις εξής αρμοδιότητες 
του Λιμενικού Γραφείου ως εξής:

Το Λιμενικό Γραφείο Δήμου Αλεξανδρούπολης, ασκεί 
τις αρμοδιότητες στον εν γένει χειρισμό των θεμάτων 
που σχετίζονται με την διοίκηση, διαχείριση και εκμε-
τάλλευση των τμημάτων της χερσαίας ζώνης λιμένα της 
περιοχής του, και την παροχή λιμενικών υπηρεσιών σε 
πλοία και τρίτους και εφαρμόζονται κατ’ αναλογία οι δι-
ατάξεις του άρθρου 28 του ν. 2738/1999.

Οι αρμοδιότητες αυτές αφορούν τις υφιστάμενες λι-
μενικές υποδομές και εγκαταστάσεις που πρόκειται να 
καθοριστούν ή να εξομοιωθούν. 

Ως προς τις υφιστάμενες υποδομές αυτές περιλαμ-
βάνουν:

• Το αλιευτικό καταφύγιο Μαΐστρου, 
• Όλες οι εντός των Διοικητικών ορίων του Δήμου Αλε-

ξανδρούπολης, ζώνες λιμένων, είτε υφιστάμενες, είτε 
αυτές πρόκειται να καθοριστούν ή να εξομοιωθούν.

Στις προαναφερόμενες ζώνες λιμένα (χερσαίες και 
θαλάσσιες) που θα διαχειρίζεται το Δημοτικό Λιμενικό 
Γραφείο, ισχύουν οι διατάξεις του ν. 2971/2001 όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

Το Λιμενικό Γραφείο, πιο συγκεκριμένα, είναι αρμόδιο 
να:

- Μεριμνά, σε συνεργασία με τις αρμόδιες τεχνικές 
υπηρεσίες του Δήμου και σύμφωνα με τις διατάξεις περί 
εκτελέσεως δημοσίων έργων, τις διατάξεις της κείμε-
νης νομοθεσίας περί λιμενικών ταμείων και στα πλαίσια 
ανάπτυξης του λιμενικού δυναμικού της χώρας, για την 
προετοιμασία και υποβολή εισηγήσεων προς το αρμό-
διο όργανο διοίκησης για τη διενέργεια μελετών και την 
εκτέλεση έργων που απαιτούνται για την εξυπηρέτηση 
της εμπορικής, επιβατικής, ναυτιλιακής, τουριστικής 
και αλιευτικής κίνησης και γενικότερα της εύρυθμης 
λειτουργίας της ζώνης λιμένα, δικαιοδοσίας του Δήμου.

- Φροντίζει, σε συνεργασία με τις αρμόδιες τεχνικές 
υπηρεσίες του Δήμου, για την υποβολή προτάσεων τρο-
ποποίησης του εγκεκριμένου σχεδίου ρυμοτομίας για 
την επέκταση της χερσαίας ζώνης αν αυτή είναι ανεπαρ-
κής για τις ανάγκες του λιμένα.

- Προετοιμάζει και υποβάλει εισηγήσεις προς το αρμό-
διο όργανο διοίκησης για τον προσδιορισμό της χρήσης 
των χώρων, εγκαταστάσεων και εν γένει κτημάτων, που 
περιλαμβάνονται στην υπαχθείσα στη δικαιοδοσία του 
Δήμου ζώνη λιμένα, για τη παραχώρηση με αντάλλαγμα 

και καθορισμένο χρόνο, χώρων που βρίσκονται εκεί κα-
θώς και για την κατά τις κείμενες διατάξεις, εκμίσθωσή 
τους εφόσον δεν είναι άμεσα αναγκαίοι για την λειτουρ-
γία της λιμενικής υποδομής.

- Εισηγείται την κατά τις κείμενες διατάξεις ανάπτυ-
ξη δικτύων Ο.Τ.Α. κατά την έννοια του άρθρου 101 του 
ν. 3852/2010 ή τη σύναψη προγραμματικών συμβάσε-
ων με άλλους Ο.Τ.Α. ή άλλους φορείς του δημοσίου και 
του ευρύτερου δημοσίου τομέα, Συνδέσμους Δήμων 
και Κοινοτήτων, συνεταιρισμούς, επιμελητήρια και επι-
στημονικούς φορείς δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου που 
εποπτεύονται από το Δημόσιο για τη μελέτη προγραμ-
μάτων ανάπτυξης και εκτέλεσης λιμενικών έργων στη 
ζώνη λιμένα, καθώς και για την παροχή υπηρεσιών στη 
ζώνη αυτή.

- Ερευνά, καταγράφει και αξιολογεί τον βαθμό εξυπη-
ρέτησης των χρηστών των λιμενικών εγκαταστάσεων 
του Δήμου, εντοπίζει τις ανάγκες που δεν ικανοποιούνται 
και σχεδιάζει τρόπους βελτίωσης της ικανοποίησης των 
χρηστών συγκεντρώνοντας και λαμβάνοντας υπόψη για 
τον σκοπό αυτό σχετικές προτάσεις κρατικών ή κοινω-
νικών φορέων.

- Εισπράττει την προβλεπόμενη από τις ισχύουσες δια-
τάξεις Λιμενική Φορολογία, ανταποδοτικά λιμενικά τέλη 
και δικαιώματα και τα αποδίδει στις αρμόδιες οικονομι-
κές υπηρεσίες του Δήμου, μέσω μηνιαίων χρηματικών 
καταλόγων, που συντάσσει και αποστέλλει σε αυτές, 
προκειμένης της διάθεσης των σχετικών εσόδων για 
την εκτέλεση λιμενικών έργων κατά την έννοια του άρ-
θρου 55 του β.δ. της 14/19-01-1939, ως εκάστοτε ισχύει.

- Οποιαδήποτε πράξη του Δημοτικού Λιμενικού Γρα-
φείου πρέπει να συνοδεύεται από σχετική εγκριτική 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

- Ασκεί κάθε άλλη εργασία που δεν περιλαμβάνεται 
στον παρόντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας και 
προβλέπεται ή θα προβλεφθεί με βάση την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Μέρος 5- Προϊστάμενοι Υπηρεσιών

Άρθρο 29

Προστίθεται στο ανωτέρω άρθρο η νέα οργανική μο-
νάδα του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας με 
τους εξής κλάδους και ειδικότητες (σύμφωνα με το ισχύ-
ον π.δ. 85/2022) για τη θέση του προϊσταμένου ως εξής:

α/α 11: 

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

11
Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής 
Προστασίας

ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ/ΠΕ ΔΑΣΟΛΟΓΩΝ
ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ/ΠΕ ΓΕΩΛΟΓΩΝ
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΠΕ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
και εν ελλείψει
ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ/ΤΕ ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ/ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
και εν ελλείψει
ΠΕ ή ΤΕ όλων των κλάδων και ειδικοτήτων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21591Τεύχος B’ 2147/05.05.2025

Ακροτελεύτιο άρθρο 

Κάλυψη δαπάνης:

Από την απόφαση αυτή προκαλείται επιπλέον δαπά-

νη στον προϋπολογισμό του Δήμου Αλεξανδρούπολης, 

ύψους 4.524,00 € στον Κ.Α 15.6011.001 του τρέχοντος 

έτους 2025 για τη σύσταση του Αυτοτελούς Τμήματος 

Προστασίας. Ανάλογες πιστώσεις θα εγγραφούν και στα 

επόμενα έτη.

Kατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 15231/28.9.2011 

(Β’ 2280) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 

23720/17.12.2015 (Β’ 2927), 23387/27.11.2017 (Β’ 4301), 

20336/29.10.2018 (Β’ 5143) και 3506/7.3.2019 (Β’ 1004), 

όμοιες αποφάσεις, που αφορά στην έγκριση του Ο.Ε.Υ. 

του Δήμου Αλεξανδρούπολης Ν. Έβρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αλεξανδρούπολη, 29 Απριλίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 19657 (3)

Ένταξη υπαλλήλου του κλάδου ΕΤΕΠ, σε κενή ορ-

γανική θέση ανώτερης κατηγορίας (ΠΕ) στη Σχο-

λή Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ  

ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 

ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-

των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195) και ειδικότερα 

τα άρθρα 29 και 79 αυτού.

2. Τον ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 

κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής 
νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτρο-
φών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων (Α’ 32) και ειδικότερα το άρθρο 68 
αυτού.

3. Την παρ. 4 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83).
4. Την υπ’ αρ. 2127/15-01-2025 αίτηση του υπαλλήλου 

του κλάδου ΕΤΕΠ Γεώργιου Μυλωνά, με την οποία ζητά 
την ένταξή του σε ανώτερη κατηγορία., λόγω κτήσης 
τίτλου σπουδών ανώτερης κατηγορίας.

5. Τον τίτλο σπουδών του Middlesex University, ως 
επαγγελματικά ισοδύναμο με τίτλο των Τμημάτων Εσω-
τερικής Αρχιτεκτονικής ΑΕΙ των Ελληνικών Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων.

6. Την υπ’ αρ. 147058/Κ4/9.12.2024 απόφαση Αναγνώ-
ρισης Επαγγελματικής Ισοδυναμίας Τίτλου Σπουδών του 
ΑΤΕΕΝ του ΥΠΑΙΘΑ.

7. Το υπ’ αρ. 19977/Β1/21-02-2025 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού και Μ.Π.Δ..Σ. της 
Γ.Δ.Ο.Υ. του Υ.ΠΑΙ.Θ.A.

8. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου του υπαλλή-
λου, διαπιστώνουμε:

Ο υπάλληλος του κλάδου ΕΤΕΠ του Ιδρύματος, Γε-
ώργιος Μυλωνάς του Πολυχρόνη, εντάσσεται σε κενή 
οργανική θέση της κατηγορίας ΠΕ και σε μόνιμη θέση 
της Β’ βαθμίδας, της Σχολής Ναυπηγών Μηχανολόγων 
Μηχανικών του Ε.Μ.Πολυτεχνείου, λόγω κτήσης τίτλου 
σπουδών ανώτερης εκπαιδευτικής βαθμίδας.

Ο ως άνω εντάσσεται σε υφιστάμενη κενή οργανική 
θέση του κλάδου ΕΤΕΠ με ταυτόχρονη κατάργηση της 
προσωποπαγούς θέσης που κατείχε.

(Αρ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ./ΥΠ.ΠΑΙ.Θ.Α.: 2120/04.04.2025).

Αθήνα, 16 Απριλίου 2025

Ο Πρύτανης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21592 Τεύχος B’ 2147/05.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02021470505250008*


